tingat, alterumque in altero crucis instar interse-  
rat. Talis enim figura, etiam in eadem sede posita,  
in quatuor partes motum admittit, 688 orientem,  
inquam, et occidentem, aquilonarem, et australem.  
Hoc itaque beatus propheta ait, Perinde ac  
si esset rota in rota, in quatuor partes earum  
ambulabant, et non revertebantur cum ambularent  
ipsæ. Ejusmodi enim figura conversione non indi-  
get: nam in unamquamque cæli regionem ab eadem  
sede mota facile fertur. Atque hoc illdem  
Deum ubique præsentem esse significat, his cras-  
sius, propter humanam imbecillitatem, et magis  
corporeo modo conspectis: «Et vidi, inquit, ipsas,  
et ecce dorsa ipsarum plena oculis, in circuitu  
quatuor illorum.»

Vers. 19-21. *Et cum ambularent animalia, am-  
bulabant etiam rotæ conjunctæ ipsis: et cum attol-  
lerentur animalia de terra, attollebantur etiam rotæ.  
Ubiunque erat nubes, illuc concitabatur spiritus  
ambulare: ambulabant animalia, et rotæ incedebant  
cum ipsis, quia spiritus vitæ erat in rotis. Cum  
ibant illa, ibant, et cum stabant illa, stabant, et  
cum attollebantur illa de terra, attollebantur cum  
iis, quia spiritus vitæ erat in rotis. Hoc aperte nos  
beatus Paulus docet, naturarum invisibilium ordines  
recensens, et cum aliis virtutibus Thronos etiam  
quosdam connumerans. «In ipso enim, ait, con-  
dita sunt universa (id est, in Christo), sive visi-  
bilia, sive invisibilia, sive Throni, sive Domina-  
tiones, sive Angeli, sive Potestates: omnia in ipso  
et in ipsum creata sunt.» Sunt igitur etiam Throni  
ratione præditus et corporis experts ordo. Quare  
689 propheta quoque asserit spiritum vitæ in  
rotis fuisse, unde spontaneus et voluntarius erat  
motus. Neque enim temo aliquis animalibus erat  
impositus, aut jugum: «sed præibat quidem nu-  
bes, violentus autem ille ac vehemens ventus se-  
quebatur. Divinum vehiculum per se currebat,  
animalibus præeuntibus, rotis autem per se motis,  
et in quatuor partes irretorto cursu latis. «Dorsa  
enim ipsarum plena, inquit, oculis erant,» hoc  
est, plena erant cognitione, quod Cherubim in-  
terpretatio declarat. Siquidem in Græcam linguam  
translatum nomen cognitionis copiam sonat.*

Vers. 22-25. *Et similitudo, inquit, super caput  
ipsorum animalium, quasi firmamentum, quasi  
aspectus crystalli terribilis, extensi super caput eo-  
rum desuper. Et sub firmamento alæ ipsorum exten-  
sæ, volantes altera ad alteram, unicuique duæ co-  
operientes corpora ipsorum. Et audiivi vocem alarum*

† Coloss. 1, 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>24</sup> Rec. lectio est, αὐτὰ, καὶ οἱ. <sup>25</sup> ὄρμη. Des. apud LXX. <sup>26</sup> τὰ — τροχοί. Ita Alex. cui etiam respon-  
dent, quæ sunt proxima. <sup>27</sup> συγκ. Ita B pro συγκαταλάκτων, ut habebat ed. prior. <sup>28</sup> εἴτε, x. τ. λ. Ex  
memoria locus iste, ut videtur, expressus est. <sup>29</sup> κίνησις. Des. in B. <sup>30</sup> φοβ.—ὑπεράνωθεν. Ita Hebr.  
Sed aliter of LXX. <sup>31</sup> πτερο. Des. in Hebr. <sup>32</sup> Rec. lect. ἐτέρα τῇ ἐτέρα. <sup>33</sup> ἐκάστω — σώμ. αὐτ. Ple-  
norem sensum dat textus Hebr. Post δύο in A seq. συναξουμέναι, ut in Alex. et Ald.

ipsorum, cum volarent ipsa, quasi vocem aquarum multarum, sicut vocem Dei omnipotentis: et cum ambularent ipsa, vocem verbi, quasi vocem castrorum: et cum starent ipsa, quiescebant alae ipsorum. Et ecce vox desuper **690** firmamento quod erat super caput ipsorum: cum starent ipsa, etiam remittebantur alae ipsorum. Ubique divinus propheta similitudinem ponit, docens nos adumbratam quamdam rerum divinarum effigiem se conspexisse, non item ipsam invisibilium naturam. Cum enim supra dixisset se caelos conspexisse apertos, nunc supra animalia quasi similitudinem firmamenti contemplatur, et animalia subjecta, alasque motantia, non temere, sed ad vocem superne latam, cui obedientia et eas movebant, et rursus servabant immobiles. Docet nos itidem sonitum, qui inde ferebatur, modo aquarum vi, modo clamori castrorum eum assimilans. Et ad extremum dubitans, comparationem adduxit, sicut vos « Dei omnipotentis, » quod Aquila et Symmachus interpretati sunt *sufficientis*. Cur enim laboro, inquit, re ista dignas inquirens imaginem, et nulla ratione reperiens? Satis est ostendisse eum qui haec efficit, et per illum sonitus magnitudinem declarare. Cum enim sit sufficiens et omnipotens, omnia perinde ac vult facile perficit.

**VERS. 26.** Et desuper, inquit, firmamento super caput ipsorum, sicut visio lapidis sapphiri, similitudo throni super eum. Haec itidem species reconditam et invisibilem divinam indicat naturam. « Nubes enim et caligo, inquit, in circuitu ejus <sup>6</sup>. » Et rursus idem Propheta: « Posuit, ait, tenebras latibulum suum <sup>b</sup>. » Tenebrae autem, et nubes, et caligo, divinam naturam ejusmodi esse declarant, quae nequeat conspici. Nam purum **691** illud et inaccessum lumen nobis tenebrae sunt, qui praenaturae imbecillitate oculorum aciem in ipso intendere minime valemus. Si quis enim solis orbem accurate cupiens intueri, in eo plus aequo defixerit oculum, id assequitur, ut etiam mediocriter videndi facultatem amittat, et a lumine tenebrarum percipit fructum: quid non eventurum ei existimandum est, qui contra divinum et inaccessum lumen ausus fuerit inspicere?